

No. of Printed Pages : 8

IBO-06

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO/M. COM.)**

Term-End Examination

June, 2024

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions.

1. What are the various international financial instruments for raising finance ? Explain them briefly. 20

P. T. O.

2. What is loan syndicate ? Explain the syndication process. 20
3. (a) Why do central banks intervene in the foreign exchange markets ? Discuss. 10
- (b) Explain the most commonly used methods of currency translation. 10
4. (a) Explain the principal stages in the development of multinational corporations. Also enumerate the *five* criteria for a truly multinational corporation. 6+6
- (b) Explain the technique of transfer pricing through an illustration. 8
5. (a) Why do capital structures adopted by different companies in different countries differ ? Discuss with examples. 10
- (b) Differentiate between the following : 5+5
- (i) Foreign bond and Euro bond
- (ii) Equity agency and Debt agency

6. (a) Discuss the advantages of centralised cash management. 10
- (b) What do you understand by positioning and unbundling of funds ? What are the constraints on positioning funds ? 10
7. What is the meaning of forfaiting ? Explain the procedure of forfaiting. What are its advantageous to the exporter ? Explain the role of international investment and forfaiting corporation (IIF). 2+8+5+5
8. (a) Discuss the various types of risks involved in the project export business. 10
- (b) Explain the financial and non-financial benefits of project export. 10

9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10

- (a) International monetary system
- (b) Managing political risk
- (c) Purchasing power parity
- (d) Capital adequacy requirements

IBO-06

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर

उपाधि/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच पश्नों के उत्तर लिखिए।

1. वित्त को जुटाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रपत्र

कौन-से हैं ? उनका संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 20

2. ऋण सिंडिकेट क्या है ? सिंडिकेट प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 20
3. (क) केंद्रीय बैंक विदेशी विनिमय बाजार में क्यों हस्तक्षेप करते हैं ? व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) मुद्रा रूपांतरण की प्रमुख सामान्य विधियों का वर्णन कीजिए। 10
4. (क) बहुराष्ट्रीय निगमों के विकास के प्रधान स्तरों का वर्णन कीजिए तथा वास्तविक बहुराष्ट्रीय निगमों (कॉर्पोरेशन) के लिए पाँच आधारों का उल्लेख कीजिए। 6+6
- (ख) अंतरण मूल्य निर्धारण तकनीक का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 8

5. (क) विभिन्न राष्ट्रों में विभिन्न कम्पनियों द्वारा अपनाई जाने वाली पूँजी संरचनाएँ भिन्न क्यों होती हैं ?
उदाहरण सहित विवेचना कीजिए। 10
- (ख) निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए : 5+5
- (i) इक्विटी बॉण्ड और यूरो बॉण्ड
- (ii) इक्विटी एजेंसी और ऋण एजेंसी
6. (क) केन्द्रीकृत रोकड़ प्रबन्ध के लाभों की व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) फंडों का स्थानन व विलग करने से आप क्या समझते हैं ? स्थानन फंडों पर क्या अवरोध हैं ?
10
7. फोरफेटिंग का क्या अर्थ है ? फोरफेटिंग प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। यह निर्यातक के लिए किस तरह लाभकारी है ? इंटरनेशनल इनवेस्टमेंट व फोरफेटिंग कॉर्पोरेशन (IIF) की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2+8+5+5

8. (क) परियोजना निर्यात व्यवसाय में शामिल विभिन्न प्रकार के जोखिमों की व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) परियोजना निर्यात के वित्तीय तथा गैर-वित्तीय लाभों का वर्णन कीजिए। 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली
- (ख) राजनीतिक जोखिम प्रबन्ध
- (ग) क्रय शक्ति समता
- (घ) पूँजी पर्याप्तता आवश्यकताएँ